

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CƠ CHẾ TỰ CHỦ**  
**THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 130/2005/NĐ-CP NGÀY 17/10/2005**  
**CỦA CHÍNH PHỦ NĂM 2022**

Căn cứ Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định Chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ quy định Chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Công văn số 679/STC-HCSN ngày 28 tháng 3 năm 2023 của Sở Tài chính tỉnh Cao Bằng về việc báo cáo tình hình thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tỉnh Cao Bằng Báo cáo tình hình thực hiện Nghị định số 130/2015/NĐ-CP của Chính phủ năm 2022 như sau:

**I. Đánh giá chung**

**1. Về thực hiện nhiệm vụ được giao, chất lượng, hiệu quả công việc, thời gian giải quyết công việc, quy trình xử lý công việc:**

Năm 2022 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển do Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho ngành.

Chất lượng và hiệu quả công tác chuyên môn, nghiệp vụ đều đảm bảo thời gian, quy trình đều đáp ứng được theo yêu cầu và nhiệm vụ cấp trên giao. Thực hiện đúng theo hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN ISO 9001:2015; việc chấp nhận, giải quyết và hoàn trả hồ sơ được nhanh chóng, kịp thời góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương cải cách hành chính của nhà nước.

**2. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công việc:**

- Thực hiện nghiêm túc quy định về chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định hiện hành.

- Cơ sở vật chất và trang thiết bị làm việc cơ bản đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chuyên môn, tuy nhiên do kinh phí hạn hẹp một số phòng trang thiết bị đã xuống cấp chưa thay thế được.

### **3. Về tư tưởng cán bộ công chức trong cơ quan:**

- Thực hiện nghiêm túc Luật cán bộ công chức số 22/2008/QH12 ngày 13 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội khóa XII, Kỳ họp thứ Tư; Luật số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của luật cán bộ, công chức và luật viên chức.

- 100% cán bộ công chức trong các đơn vị đều có tư tưởng vững vàng, kiên định, yên tâm công tác, có ý thức tổ chức kỷ luật tốt và có tinh thần đoàn kết quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ được giao.

## **II. Đánh giá cụ thể:**

### **1. Về số lượng đơn vị thực hiện tự chủ:**

\* Cơ quan cấp tỉnh:

- Số lượng Sở, Ban, Ngành cấp tỉnh: 01
- Số đơn vị được giao thực hiện tự chủ: 01
- Số đơn vị xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ: 01

### **2. Về kinh phí:**

**a. Kinh phí quản lý hành chính được giao đã thực hiện năm 2022: 10.829.038 nghìn đồng.**

*Trong đó:*

- \* KP thực hiện tự chủ: 6.006.337 nghìn đồng
- KP quản lý hành chính thực hiện: 6.006.337 nghìn đồng
- Kinh phí tiết kiệm khác: 0 đồng
- \* Kinh phí giao nhưng không thực hiện tự chủ: 4.092.563 nghìn đồng
- \* Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia: 663.821 nghìn đồng
- \* Nguồn kinh phí chi hoạt động từ phí, lệ phí: 66.317 nghìn đồng
- \* Trích quỹ dự phòng ổn định thu nhập: 0 đồng

### **b. Kết quả thu nhập tăng thêm:**

- Số kinh phí tiết kiệm được: 4.000.000 đồng

### **3. Các biện pháp thực hành tiết kiệm:**

\* Về biên chế QLNN:

- Công chức:
  - + Tổng số biên chế đầu năm: 39 người
  - + Tổng số biên chế có mặt: 37 người
  - + Số biên chế tiết kiệm: 2 người
- Hợp đồng Lao động:

+ Tổng số biên chế đầu năm: 4 người

+ Tổng số biên chế có mặt: 4 người

#### **4. Những khó khăn, tồn tại, kiến nghị:**

Là cơ quan đa lĩnh vực, nên khối lượng công việc thường xuyên lớn, việc chỉ tiêu biên chế trong thời gian qua tỉnh chưa tổ chức thi tuyển dụng và thực hiện tinh giản biên chế; kinh phí chi hoạt động rất hạn hẹp nên ít nhiều ảnh hưởng đến công việc chuyên môn của đơn vị. Đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh tăng mức khoán kinh phí quản lý hành chính nhằm đảm bảo chi hoạt động của đơn vị.

Hiện nay còn một số máy móc thiết bị đã xuống cấp cần được tiếp tục trang bị thay thế để đảm bảo cho hoạt động trong thời gian tới. Đề nghị Sở Tài chính xem xét bố trí kinh phí mua sắm hằng năm cho đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở (B/c);
- Đăng tải trên Trang thông tin Sở;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Sầm Việt An**

